37. Ad aliud quod additur, dicendum est, quod hæc vox, *redimere*, duos habet sensus. In primis enim redimere significat sufficiens premium pro libertate captivi offerre, cum voluntate sincera ut tale premium illi applicetur. Secundò *redimere* idem significat quod actu liberare captivum à servitute. Quando ergo D. Augustinus dicit illos tantum esse redemptos à Christo qui actu salvantur, loquitur de redēptione non in primo, sed in secundo sensu, ut explicat D. Prosper in respons. ad 1. objectionem Vincentianam, his verbis: *Cum propter unam omnium naturam, & unam omnium causam, à Domino nostro in veritate suscepimus, rectè omnes dicantur redempti, & tamen non omnes à captivitate sunt liberati, redēptionis proprietas penes illos est, qui non jam vas a diaboli, sed membra sunt Christi. Id est hi tantum dicuntur redempti, qui sunt justificati, & à potestate diaboli liberati.*

38. Objicit insuper Jansenius: Christus non oravit pro reprobis, sed solum pro prædestinatis: Ergo non pro illis, sed tantum pro istis mortuis est. Consequens videtur legitima ex paritate rationis, Antecedens vero probatur ex verbis illis

Christi Joan. 17. *Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quæ S. Augustinus sic interpretatur, ut ab illa oratione reprobos excludat. Similiter S. Thomas in cap. 17. Joan. lect. 2. hæc verba, Non pro mundo rogo, sic exponit, Id est pro mundi dilectoribus. Unde idem S. Doctor 3. p. qu. 21. art. 4. ad 2. ait, Christus non orasse pro omnibus crucifixoribus, neque etiam pro omnibus qui erant credituri in eum: Ergo Christus non oravit pro reprobis, sed solum pro prædestinatis.*

Respondeo primò, dato Antecedente, negando Consequentiam, nam ut rectè observavit Cardinalis Toletus super cap. 17. Joan. annot. 8. Christi oratio, atque mors, sic inter se comparantur, ut Christus animam agens pro iis omnibus sanguinem obtulerit pro quibus aliquando preces fuderit; non verò pro illis omnibus semper orabit, pro quibus erat moriturus: quia Christi sacrificium generale esse debuit, eosque complecti omnes quibus bene volebat; preces verò quandoque particulares esse potuerunt.

Respondeo secundò, negando Antecedens, ad cuius probationem dicendum, quod quando Christus dicebat Joan. 17. *Non pro mundo rogo, solum declarare volebat se non orare pro mundo, seu pro mundi dilectoribus, ut interpretatur S. Thomas, oratione illâ peculiari quam tunc Christus post cœnam ultimam fundebat pro solis Apostolis; non autem quod nullo planè modo pro mundo & dilectoribus orare intendebat; nam ibidem versu 21. orat ut mundus credat in eum, & in cruce pendens pro crucifixoribus suis oravit, & verba illa, *Pater ignosce illis*, ad omnes tortores suos extendit, ut suprà ex Augustino vidimus. Unde quando S. Thomas loco citato ex tertia parte ait, *Christus non orasse pro omnibus crucifixoribus suis, que etiam pro omnibus qui erant credituri in eum*, non intendit quod Christus nullo modo pro ipsis oraverit, sed solum quod pro ipsis non oraverit oratione absoluta, & procedente ex voluntate consequenti, atque ut illis vitam aeternam & media efficaciter ad illam conduceant à Patre obtineret, sic enim oravit solum pro prædestinatis. Unde statim subdit Doctor Sanctus, *Sed pro his solum qui erant prædestinati, ut per ipsum vitam consequerentur aeternam. Quibus verbis aperte declarat, se tantum illud genus orationis in Christo negasse pro crucifixoribus suis (inter quos plures erant reprobri) quam habuit pro electis, pro quibus oravit ut in fallibiliter vitam consequerentur aeternam.**

ARTICVLVS III.

E *An voluntas antecedens salvandi omnes homines, sit in Deo formaliter & propriè, vel solum eminenter & metaphorice?*

Hanc questionem movemus contra aliquos recentiores Theologos, qui licet contra Jansenium doceant Deum velle omnes homines salvos fieri, voluntate antecedenti; hanc tamen voluntatem afferunt non reperi in Deo propriè & formaliter, sed metaphorice tantum, vel eminenter, illamque non esse voluntatem beneplaci-
ti, sed tantum signi. Ita Guillelmus Estius in 1. dist. 4. §. 3. & Basilius Legionensis 1. p. qu. 6. scholasticā cap. 12. citans pro hac sententia Alexandrum Bonaventuram, & Scotum, Huic etiam

DE LIBERTATE DEI ANTECEDENTE. 421

ut probabilius ex Thomistis adhaerent Bannez, Navarreta, & Zumel. Alij vero, ut Alvarez, Nazarius, Gonzales, Joannes à S. Thoma, & Salmanticenses, hanc sententiam absolutè rejiciunt, & voluntatem antecedentem salvandi omnes homines, esse in Deo propriè & formaliter, & non solum eminenter, aut metaphorice, arbitrantur. Unde sit

§. I.

Conclusio affirmativa statuitur.

Dico igitur, voluntatem antecedentem, quā Deus vult omnes homines salvos fieri, propriè & formaliter, & non tantum metaphorice, vel eminenter, in Deo reperiri.

61. Probatur primò: Si voluntas antecedens, quā Deus vult omnes homines salvos fieri, non esset in Deo formaliter & propriè, sed metaphorice tantum, vel eminenter, non esset voluntas beneplaciti, sed tantum signi: At hoc dici nequit: Ergo nec illud. Sequela Majoris pater, nam ut ait S. Thomas hic art. 11. *Voluntas propriè dicta vocatur voluntas beneplaciti, voluntas autem metaphorice dicta est voluntas signi.* Minor vero suadetur ex eodem S. Doctore in 1. ad Timoth. cap. 2. leçt. 1. ubi verba illa Apostoli, *Vult omnes homines salvos fieri*, exponens, hanc voluntatem reducit ad voluntatem beneplaciti. Id etiam expressè docet qu. 23. de verit. art. 3. his verbis: *Voluntas de Deo propriè dicitur. Et hec est voluntas beneplaciti, qua per antecedentem & consequentem distinguitur.* Et in 1. dist. 47. qu. 1. art. 2. *Possimus (inquit) loqui de voluntate beneplaciti, vel signi; & de voluntate beneplaciti, vel consequente, vel antecedente.* Ergo juxta S. Thomam voluntas antecedens de salute omnium hominum, ad voluntatem beneplaciti refertur, subindeque reperiatur in Deo propriè & formaliter, & non solum metaphorice & eminenter. Idque exempla judicis & mercatoris quibus idem S. Doctor ad explicandum voluntatem antecedentem de salute omnium hominum, locis suprà art. 1. citatis uitur, aperte declarant. Non enim metaphorice tantum, & impropriè, sed verè & realiter, pius & justus iudex vult homicidam vivere, nisi aliunde graviores obstante considerationes; pax scilicet & tranquilitas reipublicæ, conservatio justitiae &c. Similiter etiam quis dicat mercatorem imminentie tempestate, non velle propriè & formaliter, sed metaphorice tantum & impropriè conservare merces, quamvis voluntate conditio natà, nempe si non imminaret naufragium, & non esset vitæ periculum?

62. Probatur secundò ratione quam indicat idem S. Doctor 1. ad Timoth. 2. leçt. 3. explicans illum locum Apostoli, *Qui vult omnes homines salvos fieri*: ubi docet quid sit conservatio mercium, secundum se considerata, est bona & volibilis à mercatore; quamvis si considereretur ut causa naufragij, & ut ex illa sequitur submersio navis, non sit bona, nec ab ipso volibilis: ita in Deo salus omnium hominum secundum se, seu absolutè considerata, habet rationem volibilis, quamvis si considereretur bonum divinae justitiae, & quid peccata puniantur, non sit bona, nec volibilis. Unde sic licet argumentari. Illud terminata est voluntatis divina, & est ab ipsa formaliter voluntas, & non tantum metaphorice, quod secundum se est bonum & volibile: At salus omnium hominum, secundum se considerata, est bona, &

Tom. I.

A volibilis, cùm ut sic non consideretur ut impeditiva majoris boni: pulchritudinis scilicet universi, & manifestationis divinae justitiae erga reprobos, & misericordia erga electos: Ergo est à Deo volita propriè & formaliter, & non solum metaphorice vel eminenter.

Tertiò suadetur conclusio. Deus vult formaliter, voluntate antecedenti, conversionem omnium peccatorum, cùm illos in Scriptura invitet, & horretur ad paenitentiam, & cùm affterat 1. Petri 1. se nolle aliquem perire, sed omnes ad paenitentiam reverti: Ergo similiter vult eadem voluntate antecedenti illorum salutem. Consequentia est evidens, ille enim qui vult medium ordinatum ad aliquem finem, à fortiori censori velle ipsum finem, eodem saltu modo quo vult medium ad illum conducens: unde cùm paenitentia, & conversio peccatoris, sit medium conducens ad salutem aeternam; si Deus habet voluntatem veram & sinceram de conversione omnium peccatorum, verè etiam & sincere voluntate antecedenti vult illorum salutem.

Quartò probatur conclusio. Volitio libera quae nunquam impletatur, non ex impotentia agentis, sed ex ipsius libera voluntate, & ex meritis objecti, nullam imperfectionem Deo repugnantem involvit: Ergo licet voluntas antecedens, quā Deus vult omnes homines salvos fieri, sit inefficax ex ipsius volentis libera dispositione, & ex meritis ipsius objecti secundum se considerati, & ut praescindit à circumstantiis & conditionibus individualibus, admitti tamen debet ut formaliter & propriè existens in Deo, & non solum metaphorice, vel eminenter.

Quod magis urgetur: In Deo dantur volitiones liberae, subiectivè absolute, & conditionata objectivè, de conditione nunquam implenda, ut ostendimus Tract. præcedenti disp. 5. art. 1. constatque ex illis verbis Matth. 11. *Væ tibi Corozain, & tibi Bethsaida, quia si in Tyro & Sydone factæ fuissent virtutes que factæ sunt in te, olim in cilicio & cinere paenitentiam egisset.* Ubi paenitentia Tyriorum præsumuntur futura, & cō sequenter volita à Deo, sub conditione signorum & miraculorum Christi, quæ conditio apud Tyrios purificata non fuit, cùm nunquam apud illos prædicta signa patrata fuerint: At volitiones istæ nunquam impletur, ex defectu conditionis: Ergo dantur absque imperfectione, formaliter in Deo volitiones liberae, inefficaces, & nunquam implendas: quare licet voluntas antecedens de salute omnium hominum sit inefficax, ex libera ipsius volentis dispositione, & nunquam impletatur, non tamen propterea negari debet, reperi in Deo formaliter. Unde D. Thomas in 1. dist. 46. quæst. 1. art. 1. ad 2. *Voluntas antecedens potest dici conditionata, nec tamen est imperfetta ex parte voluntatis divinae, sed ex parte volunti quod non accipitur cum omnibus circumstantiis quæ exiguntur ad rectum ordinem in salutem.*

Denique potest suaderi conclusio hac ratione. Sicut volitio efficax mediorum efficacium, supponit necessariò efficacem finis intentionem; ita volitio mediorum tantum sufficientium, necessariò præsupponit ineffacem saltem finis volitionis: Sed voluntas antecedens terminatur ad auxilia sufficientia ad salutem, eaque saltem præparat ac disponit: Ergo necessariò supponit, vel includit volitionem saltem ineffacem nostra salutis, in Deo formaliter existentem. Minor constabit ex dicendis art. 5. Major vero facile suadetur:

G Gg iii

- Tum quia velle media, & non ex amore finis, est praeferentia intentionem, & veluti a casu operari, quod perfectissimo agenti repugnat. Tum etiam, quia electio & intentio sic comparantur in ordine appetibili, sicut assensus conclusionis & assensus praemissarum in ordine speculabili: Sed assensus conclusionis necessario oritur ex assensu praemissarum: Ergo electio medij necessario presupponit intentionem finis.
67. Dices, sufficere quod volitio medij procedat ex voluntate finis virtuali, non autem requiri quod formalem finis voluntatem supponat; & sic volitio mediorum & auxiliorum sufficientium, supponere quidem voluntatem antecedentem salutis hominum, virtualiter, vel eminenter, non tamen formaliter in Deo existentem.
68. Sed contra primò: Volitio virtualis finis est volitio illius quatenus continentur in mediis: Sed ex illa, prout sic, nequit oriri mediorum sufficientium volitio: Ergo nequit procedere ex voluntate virtuali finis. Major constat, Minor probatur. Volitio finis ut in mediis contenti, est volitio ejus prout terminata ad media: Sed volitio mediorum nequit oriri ex corundem voluntate, alias à seipso procederet, & à se causeretur, & seipsum presupponeret: Ergo nequit oriri ex virtuali voluntate finis.
69. Secundò, Volitio efficax medij efficacis, oriri nequit ex efficaci voluntate virtuali finis, sed necessario presupponit efficacem voluntatem formalem finis, ut demonstrare Thomistæ in Tractatu de predestinatione, & ex hoc probant predestinationem non supponere praesentiam meritorum, ut ibidem ostendemus: Ergo nec volitio mediorum sufficientium oriri potest ex virtutali voluntate finis, sed formalem necessario presupponit.

§. II.

Solvuntur objectiones.

70. Objicies primò: D. Chrysostomus homil. 1. in Epist. ad Ephes. dicit quod Deus valde cupit, valde desiderat nostram salutem: At desiderium non est in Deo propriè & formaliter, sed in proprie tanta & metaphorice, ut infra disp. 6. art. 2. ostendemus: Ergo nec voluntas antecedens de salute omnium hominum.
71. Sed facilè responderetur, Chrysostomum ibi usurpare nomen desiderij late, & in ampla quadam significacione, quatenus ferventissimus amor aliquis rei, etiam praesens & possessæ, desiderium ejus interdum appellatur. Unde de Angelis beatis, qui continuò Deum contemplantur & vident, dicitur 1. Petri. In quem desiderant Angeli proficere. Ut ergo Chrysostomus significaret esse in Deo ardentissimum nostræ salutis amorem, & veram ac sinceram voluntatem salvandi homines, eam desiderium appellavit.
72. Objicies secundo, Nulla voluntas inefficax potest esse propriè & formaliter in Deo: Sed voluntas antecedens salvandi omnes homines est inefficax in reprobus, ut constat: Ergo non est in Deo formaliter, sed tantum metaphorice; nec est voluntas beneplaciti, sed signi. Minor patet, Major probatur primo: quia omnis voluntas Dei secundum Scripturam est efficax, & semper impletur: dicitur enim Isaiae 46. Omnis voluntas mea fiet. Et Psal. 134. Omnia quæcumque voluit Dominus, fecit. Secundò probatur: Omnis voluntas inefficax, & carens effectu, dicit imperfe-

Actionem: Ergo non est in Deo formaliter.

Respondendo negando Majorem, ad cuius primam probationem dicendum est, illa testimonia Scriptura, & similia, intelligenda esse de voluntate Dei simpliciter, qualis est sola voluntas consequens, ut docet D. Thomas h̄c art. 6. ad 1. non vero de omni voluntate Dei, quæcumque illa sit: nam ex eadem Scriptura colligitur dari in Deo aliquam voluntatem, qua non impletur, juxta illud Matth. 23. *Jerusalem Jerusalem quæ occidis Prophetas &c. quonies volui congregare filios tuos, & noluisti, &c.* Secundo potest quod omnis voluntas Dei fieri, quia a nullo impeditur, nec ei aliquis resistere valet, sed si aliquid non impletur, est quia hoc ipsum est voluntum ab eo, & sic sive aliquid fiat, sive non, totum est ex ejus voluntate: cum quo tamen stat, quod in ordine ad effectum qui interdum non ponitur in re, dicatur inefficax. Unde ad secundam probationem ejusdem Majoris, dicendum est, duplicitate voluntatem aliquam dici possit inefficacem: primò ex aliquo impedimento extrinseco, vincente aut retardante efficaciam ipsius; secundò ex propria ordinatione & providentia ipsius voluntis. Voluntas inefficax primo modo, est imperfecta, & non potest esse in Deo, non tamen si sit inefficax solum secundo modo: quo paclu voluntas antecedens quam Deus habet de salute omnium hominum, est inefficax, quia ex propria ordinatione & providentia sua, Deus vult quod careat effectu, & sit inefficax. Hoc enim pertinet ad universalem provisorem, ita ordinare omnia ad suos fines, ut permittat quod aliqua frustrantur suo effectu, & tamen finem non consequantur, quia nisi frustrarentur, sequeretur majora inconvenientia. Ut patet in ordine naturali, in quo Deus ordinat corruptionem & destructionem quorundam individuum, ad conservacionem alicujus speciei: v. g. quod leo devoret agnum, ad conservandam speciem leonis &c. Ita similiter in ordine supernaturali, Deus tanquam universalis provisor, providere debet per voluntatem antecedentem, quod omnes homines sint capaces beatitudinis, quod tendant quantum est de se in illam, & debet illis preparare per talem voluntatem media & auxilia sufficientia ad illam consequendam. Ut tamen locus detur mutabilitati, contingentiæ, & infirmitati liberi arbitrii, & ut manifestetur pulchritudo sue justitiae erga aliquos, & splendor sua misericordie erga alios, debet per voluntatem consequentem, non velle efficaciter salutem aliquorum, eisque denegare media efficacia ad illam consequendam.

Objicies tertio: Si daretur in Deo voluntas antecedens salvandi omnes homines, vel illa terminaretur ad salutem illorum ut futuram, vel solum ut mere possibilem? Primum dici nequit, cum salus reproborum revera futura non sit; de illa enim nunquam verificabitur quod de facto sit. Nec secundum, quia ut supra ostendimus, Deus non vult nec amat ea quæ sunt in statu mere possibilis: Ergo talis voluntas non datur in Deo.

Respondeo voluntatem illam terminari ad gloriam & salutem reproborum, non ut pure possibilem, sed ut futuram, non quidem futuritione completa & perfecta, sed imperfecta & inchoata. Pro cuius intelligentia

Notandum primò: Futuritionem rerum à causis desumti, non ut præcisè in actu primo consideratis, à quibus prout sic possibilitas desumitur, sed ut determinatis ad dandam illis existentiam.

73.

74.

Disp. 2.
art. 4.

75.

DE VOLVNTATE DEI ANTECEDENTE. 42;

Notandum secundò: Duplēcē esse possē determinationem causarum: unam perfectam & completam, alteram imperfectam & inchoatam. Illa in causis secundis invenitur, ut præventis aut præveniendis auxilio efficaci, infallibiliter cum futuritione effectus conexo, & in prima causa, nempe voluntate divina, determinata decreto efficaci. Secunda verò invenitur in causis secundis, ut munitis auxiliis sufficientibus, & in causa prima ut per actum liberum inefficacem, obiectum amante. Cū ergo ista determinatio ad salutem omnium hominum, non sit à causa prima & secunda ut omnino indifferentibus, sed ut jam sunt aliquo modo determinata, consequens fit quòd ab illis, prout sic defumi possit denominatio, non pura possibilis, sed aliqualis futuritionis rei volita; licet quia talis determinatio non est efficax & completa, nequeat ab illis, prout in hoc statu, perfecta rierum futurio defini. Gloria ergo reproborum, ex vi voluntatis Dei antecedentis, est imperfectè & inchoativè futura, quia per talem actum divina voluntas quodammodo ad illius existentiam afficitur, & ex tali intentione orиunt media sufficientia, quibus voluntas hominum aliquiter ad illam manner determinata: licet quia hæc determinatio, tam in causa prima, quam in secunda, efficax & perfecta non est; non sit perfectè & completa futura: unde gloria terminat prædictam voluntatem, ut inchoativa futura. Ex quo non licet inferre, reprobos de facto esse glorificandos; quia licet de eo quod est perfectè & completa futurum, sit aliquando verum quod de facto sit, de illo tamen quod imperfectè solum & inchoativè futurum est, necessarium non est, quòd verificetur aliquando esse præfens: juxta illud Ariftotelis 2. de Generatione textu 64. *Futurus quis incedere, non incedet.*

76. Instabis, Auxilia sufficientia orta ex illa voluntate salvandi omnes homines, relinquent voluntatem hominis indifferentem, ut aſſequatur, vel non aſſequatur salutem: Ergo licet ex vi illorum, & consequenter ex vi voluntatis antecedentis ex qua originantur, reddatur gloria proximè possibile, non tamen constituitur aliquà ratione futura. Paret Consequentia: nam futuritio rei sumi nequit à causa omnino indifferentibus ad hoc ut sit vel non sit.

Respondeo distinguendo Antecedens: Auxilia sufficientia relinquent voluntatem indifferentem, indifferentiæ eliciantia actus perfecti, & aſſectionis effectus, concedo Antecedens: quoad inclinationem, nego Antecedens. Licet enim auxilium sufficiens non applicet voluntatem ad actum perfectum, ad quem ex natura sua ordinatur, illam tamen applicat ad actus imperfectos, qui voluntatem præparant, disponunt, & inclinant ad perfectores; ut docent communiter Thomistæ in Tractatu de auxiliis. Unde licet ratione illius, actus perfectus, & salus æterna, non redantur perfectè & completa futura, bene tamen inchoativè & imperfectè.

77. Objicies quæſtio: Voluntas antecedens de salute omnium hominum, non est vera & sincera voluntas, sed fictitia & simulatoria: Ergo non est in Deo propriæ, sed tantum metaphoræ. Consequenter paret, Antecedens probatur primò ex D. Thomâ qui hæc art. 6. ad 1. & 3. p. quæſt. 21. art. 4. in corp. loquens de voluntate illa antecedente, dicit quòd illa magis est appellanda velleitas, quam absolute voluntas.

A Secundò, Deus antecedenter ad prævisa demerita vult aliquos reprobare, reprobatione negativâ, id est illis denegare gloriam ut beneficium indebitum; & post prævisa demerita, illos reprobat, reprobatione positivâ, qua non solum importat denegationem gloriæ, sed etiam inflictionem pœnæ, ut ostendemus in Tractatu de ^{Dip. si} prædestinatione. At hæc voluntas, seu reprobatio negativa, non videtur posse coherere cum vera & sincera voluntate salvandi omnes, sed illi opponi & contrariari: Ergo idem quod prius.

Tertiò, Si esset in manu & potestate mercatoris, evitare aut vincere tempestatem, & conseruare merces, quis diceret illum habere veram & sinceram voluntatem de earum conservatione, si postmodum imminentे tempestate, eam non vitaret & vinceret? Cū ergo Deus habeat in thesauris suis omnipotens, media efficacia quibus potest omnes homines salvos facere, non videtur habere veram & sinceram voluntatem salvandi reprobos, quibus talia media denegat, & confert vel offert solum sufficientia.

C Respondeo negando Antecedens, ad cuius primam probationem dicendum est, quod licet D. Thomas interdum voluntatem antecedentem de salute omnium hominum, *velleitatem* appelleret, per hoc tamen non intendit docere, illam non esse voluntatem de facto, aut non esse formaliter in Deo, sed solum illam non esse voluntatem simpliciter, sed secundum quid, quatenus attingit objectum secundum se, & præcimum à circumstantiis. Sic enim clare se explicat hæc art. 6. ad 1. his verbis: *Neque tamen id quod antecedenter volumus, simpliciter volumus, sed secundum quid: quia voluntas comparatur ad res secundum quod in seipsis sunt; in seipsis autem sunt in particulari, unde simpliciter volumus aliquid secundum quod volumus illud, consideratis omnibus circumstantiis particularibus, quod est consequenter velle: unde potest dic quid iudex justus simpliciter vult homicidium suspendi, sed secundum quid vellet cum vivere, scilicet in quantum est homo, unde magis potest dici velleitas, quam absolute voluntas.*

E Addo quòd, voluntas Dei antecedens de salute omnium hominum, est conditionata: voluntas autem conditionata, comparativè ad absolute, *velleitas* appellari solet, ut docet S. Thomas in 4. dist. 17. quæſt. 2. art. 1. ad 2. his verbis: *Quamvis voluntas completa non possit esse de impossibili, tamen voluntas conditionata, qua & VELLEITAS dicitur, potest esse de impossibilibus. Quibus verbis aperte declarat, voluntatem inefficacem & conditionatam, quamvis sit vera & sincera voluntas, posse tamen dici velleitatem ad distinctionem voluntatis absolute & efficacis.*

Ad secundam probationem ejusdem Antecedentis, respondeo voluntatem antecedentem quā Deus habet salvandi omnes homines, non contrariari reprobationi negative, nec positive; seu voluntati quam Deus habet aliquos excludendi à gloria ut beneficio indebito, vel illos in pœnam peccatorum, æternis suppliciis deputandi. Quia prima voluntas nascitur ex se, & ex præcisa ratione bonitatis divinæ. Secunda verò (salem quantum ad reprobationem positivam) nascitur ex nobis, & ex ostensione divina justitiae. Nam ut eleganter dicit Tertullianus libro 1. contra Marcionem, *Deus est seipso bonus, ex nobis justus: prior est bonitas secundum naturam, posterior severitas secundum causam &c.*

78.

79.

80.

81.

82. Ad tertiam probationem, concesto Antecedente, neganda est Consequentia & paritas. Ratio discriminis est, quia mercator est aliqua persona particularis, qua solum intendit bonum particulare & utile, non vero bonum commune & generale totius universi; unde si ille posset adhibere media efficacia ad conservationem mercium, imminentis tempestate, & ea tamen respueret, vel negligeret, non censeretur habere voluntatem veram & sinceram de illarum conservatione. Deus autem est causa generalis, & universalis provisor, qui non solum debet intendere & procurare bonum particulare aliquorum hominum, sed etiam bonum generale totius universi, & permettere quod aliquae creature deficiant, & fruitentur suo fine: quare licet non conferat omnibus media efficacia ad salutem, habet tamen veram & sinceram voluntatem illos salvandi, quamvis inefficacem & conditionatam, modo infra explicando.

83. Objicies ultimò: Voluntas signi non est formaliter in Deo, sed solum metaphoricè: Atqui voluntas antecedens salvandi omnes homines, est voluntas signi: Ergo non est in Deo formaliter. Major constat ex suprà disti: Minor probatur ex D. Thoma opusculo de præficiencia & prædestinatione cap. 6. ubi ait: *Deus dicitur velle aliquid duplicitate: uno modo propriè, & sic dicitur velle aliquid cuius voluntas verè in eo est, quod sibi complacet; & hoc dicitur voluntas beneplaciti, quæ semper in omnibus infallibiliter impleretur, & de hac loquitur Scriptura Isaiae 46. Omnis voluntas mea fieri.* Alio modo dicitur velle aliquid metaphoricè, id est per similitudinem, eo quod ad modum voluntis se habet, in quantum precipit, consilium, prohibet, vel permittit aliquid; & hoc dicitur voluntas signi, quæ non semper impleritur, de qua dicit Apostolus 1. ad Timot. 2. qui vult omnes homines salvos fieri, cum tamen omnes salvi non siant, sed multi damnentur.

84. Respondeo concessa Majoti, negando Minorem: ad cujus probationem, in primis dico opusculum illud non esse D. Thoma: quod mihi suadent tria. Primum est, illud inter alia opuscula non inveniri. Secundum, in Romana editione, que aliis est preferenda, tale opusculum in illius operibus non haberri. Tertium, quia D. Thomas sibi manifestè contradiceret, cum apertissimè doceat locis suprà relatis, voluntatem de salute omnium hominum, non esse voluntatem signi, sed beneplaciti.

85. Secundò responderi potest, talem voluntatem referri posse, vel ad voluntatem signi, vel ad voluntatem beneplaciti, secundum diversas considerationes. Propter enim denotat actum divinæ voluntatis formaliter in Deo existentem, voluntas beneplaciti dicitur: quatenus vero aliquo signo exteriori manifestatur, voluntas signi appellatur: ut explicat S. Doctor super caput 1. Epist. ad Timot. lect. 1. his verbis: *Velle ponitur quandoque pro voluntate beneplaciti, quandoque pro voluntate signi.* Pro voluntate signi vult salvare omnes, quia omnibus proposuit salutis precepta, consilia, & remedia. Pro voluntate beneplaciti, sic exponi potest quatuor modis &c. Unde quando S. Thomas in prædicto opusculo de præficiencia & prædestinatione assertit quod voluntas illa, quæ Deus vult omnes homines salvos fieri, est voluntas signi; per hoc non excludit, quin sit etiam voluntas beneplaciti: nihil enim prohibet

A (ut suprà ex eodem sancto Doctore ostendimus) de eodem secundum diversas considerationes, esse voluntatem beneplaciti & signi.

ARTICULUS IV.

An voluntas antecedens salvandi omnes homines sit conditionata, & expectans consensum & determinationem voluntatis humanae?

P Artim affirmativam tenent communiter Recentiores cum Molina, afferentes voluntatem Dei antecedentem, dici conditionatam, eò quod dependeat à consensu liberi arbitrij, tanquam à conditione quam expectat, & ex cuius defectu redditur inefficax, ac frustratur suo effectu.

Addunt aliqui, quod si Deus voluntate absoluta & per se efficaci, vellet salvare homines, eorum libertas destrueretur, quia ex illa inducitur necessitas antecedens, libertati contraria. Unde Petavius Tomo 1. libro 10. cap. 3. doce, Deum erga omnes homines quadam voluntatis propensione ferti, ut eos salvos ac beatos velit, & quidem efficaci quantum est ex se, non autem absoluta & conditionis expertise voluntate, sed ad talem conditionem implicata, si & ipsi cōsentire voluerint.

Hæc tamen sententia, & hic modus explicandi voluntatem antecedentem, displicet omnibus D. Augustini & S. Thoma Discipulis, qui cum utroque sancto Doctore constantissimè afferunt, voluntatem Dei esse de se efficacem; illamque non expectare, sed causare consensum & determinationem liberi arbitrij creati, ut fusè ostendamus disputatione sequenti, ubi agemus de divinorum decretorum efficacia & causalitate.

§. I.

Conclusio negativa statuitur, & variis authoritatibus & rationibus suadetur.

D Ico igitur, Voluntatem antecedentem salvandi omnes homines, non dici conditionatam, ex eo quod pendeat à consensu voluntatis humanae, tanquam à conditione quam supponat, vel expectet à libero arbitrio: Sed quia importat actuū conditionatum, quod Deus vellet salutem omnium hominum, nisi hoc repugnaret ordinis sua providentiae, & nisi ex hoc impeditetur bonum universale sue justitiae, & manifestatio suorum attributorum.

Conclusio sic explicata probatur primò ex D. Thoma suprà relato in 1. dist. 46. quæst. 1. art. 1. ad 2. ubi ait: *Voluntas antecedens potest dici conditionata, nec tamen est imperfectio ex parte voluntatis divinae, sed ex parte voliti, quod non accipitur cum omnibus circumstantiis, que exiguntur ad rectum ordinem in salutem.*

E Quibus verbis aperte docet voluntatem antecedentem non dici conditionatam, eo quod pendeat tanquam à conditione, à consensu & determinatione liberi arbitrij, ut afferunt Recentiores, sed ex eo quod attingat suum objectum, scilicet salutem hominum, ut præcisam à circumstantiis particularibus: manifestatione scilicet sue justitiae, pulchritudine universi &c. quia illam vellet, nisi tales considerationes obstant. Idem docet in 1. ad Timoth. cap. 2. lect. 1.

Probatur secundò conclusio ex Augustino 4. contra

DE VOLVNTATE DEI ANTECEDENTE. 425

contra Julianum cap. 8. & in Enchiridio cap. 25. & 27. ubi ait: *Multi salvi non sunt, non quia ipsi nolunt, sed quia Deus non vult, quod absque ulla controversia manifestatur in parvulis.* Quibus verbis non solum clare docet nostram concludi-
nem, sed etiam efficacem insinuat rationem ad illam demonstrandam. Nam voluntas anteceden-
tis (ut communiter docent Theologi contra Vazquem) comprehendit non solum adultos, sed etiam parvulos sine baptismo decadentes: Sed talis voluntas, prout se extendit ad parvulos, non potest dici conditionata, si ipsi velint, ut constat, cum illi non habeant usum rationis & liberi arbitrij. Nec etiam si parentes eorum velint eos baptizari, aut eorum baptismo non ponant impedimentum. Tum quia baptimus, pueris in utero materno decadentibus, humana diligentia applicari non potest, cum in tali statu non possint subjici operationi ministrorum Ecclesie, ut docet S. Thomas 3. p. qu. 68. art. 11. Tum etiam, quia ut ait Augustinus de dono perseverantie, cap. 12. *Quid dicam quod parvulus aliquando antequam illi per ministerium baptizantis succurri possit exprimat: plerumque enim festinatibus parentibus, & paratis ministris, ut baptimus parvulo detur, Deo tamen nolente non datur.* Et libro 6. contra Julian. cap. 5. *Aliquando (inquit) adoptat in filium, quem format in utero immundissime femina; & aliquando non vult esse filium suum, quem format in utero filia sua.* Ille quippe ad baptisatum nescio quam provisione pervenit, iste repentinam morte non pervenit. Atque ita Deus in eius potestate sunt omnia, facit esse in Christi consortio, quem formavit in diaboli domicilio; & non vult esse in regno suo, quem formavit in templo suo. Similia habet Epist. 105. & 107. de gratia & libero arbitrio cap. 22. de natura & gratia cap. 28. & alibi: Ergo &c.

§9. Probatur tertio conclusio: Quia Pelagius in commentario horum verborum Apostoli, *Deus vult omnes homines salvos fieri*, eodem modo illa exponit quo Recentiores: ait enim, *Deum velle omnes homines salvos fieri, si ipsi tamen vocant Deo consilire voluerint.* Eadem interpretationem adhibebat Julianus ejus Discipulus, ut refert D. Augustinus libro 4. contra eundem Julianum cap. 8. his verbis, *Sed ponis apostolicum testimonium, & ab eo dicis pulsantibus aperiri, qui omnes homines vult salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire: ut videlicet intelligamus, docentibus vobis, id est non omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire: quia ipsi nolunt petere, cum Deus velit dare; nolunt querere, cum Deus velit ostendere; nolunt pulsare, cum Deus velit aperire.*

Idem docebant Semipelagiani, ut colligitur ex Epistolis Prospere & Hilari ad Augustinum, & fatetur Petavius de Theol. dogm. Tomo 1. libro 9. cap. 16. his verbis. *Petrus Diaconus in Epistola ad Fulgentium de Incarnatione & gratia Christi, Semipelagianorum rationem refellit, aientium Deum velle omnes homines salvos fieri, sed eorum voluntate fieri ut non salventur.* Unde Beatus Remigius Archiepiscopus Lugdunensis, in libro de tribus Epistolis, postquam tres expositiones quas adhibet Augustinus praeditis verbis Apostoli retulit, loquens de quarta, qua est Damasceni, sic ait: *In quarto autem modo illud sine dubio cavidum est, quia & occasionem Pelagiane pravitati prebet, quia Deum ut salvet homines, humanas Tom. I.*

A *expellare afferit voluntates. Idem afferit Magister sententiarum in 1. dist. 46, ubi dicit quod occasio horum verborum Apostoli.* Deus vult omnes homines salvos fieri, multi à veritate deviaverunt, dicentes Deum multa fieri velle quae non sunt.

Respondent Adversarij: Pelagianos & Semi-
pelagianos in hoc errasse, quod assertabant omnes homines salvos fieri, si ipsi velint, voluntate naturali, & praecedente gratiam: esse autem Catholicam doctrinam, assertare Deum velle omnes homines salvos fieri, si ipsi velint voluntate preparata per gratiam; quamvis talis gratia subdat libero arbitrio, quantum ad efficaciam & usum, & illius applicationem & determinacionem expectet, ut in actum determinatum exeat.

Sed contra primò: Pelagius in tertio saltet statu sua haeresis, admisit gratiam internam illuminantem, & moraliter excitantem, ut aperte colligitur ex Augustino in libro de gratia Christi capite 7. ubi sic Pelagium loquentem inducit: *Adjuvat enim nos Deus, dum cordis nostri oculos aperit, dum nobis ne presentibus occupemur, futura demonstrat, dum diaboli pandit insidias, dum nos multiformi, & ineffabili dono GRATIAE COELESTIS ILLUVINAT.* Et capite 10. ejusdem libri ait idem Pelagius: *Operatur Deus in nobis velle quod bonum est, velle quod sanctum est, dum nos terrenis cupiditatibus deditos, mitorum more animalium, tantummodo presentia diligentes, future glorie magnitudine, & premiorum pollicitatione succendi, dum revelatione sapientie in desiderium Dei, stuporem suscitat VOLUNTATEM.* Dum nobis (quod tamen alibi negare non metuit) **S V A D E T** omne quod bonum est. Ergo quando Pelagius & Julianus dicebant, velle Deum omnes homines salvos fieri, si ipsi velint, aut consentiant, non loquebantur de volitione aut consensu mere naturali, & praecedente omnem gratiam, saltem interius illuminantem, & moraliter excitantem, quemadmodum solim admittunt Adversarij; sed de volitione & consensu qui erat à voluntate sub gratia constituta, non tamen ab illa applicata & determinata. Quod adhuc evidenter est in Semipelagianis, ut colligitur ex D. Prospero in Epistola ad Augustinum, versus finem: ubi Pelagianorum sententiam referens, sic ait: *Par omnium inventur & una sententia, quia prædestinationem Dei secundum præscientiam receperunt, ut ob hoc Deus alios vasa honoris, alias contumelia fecerit, quia finem uniuscuiusque præviderit, ET SVB IPSO GRATIAE ADIVTORIO, in qua futurus esset voluntate & actione præscierit.* Ecce voluntatem, seu voluntatis determinationem & consensum prævisum, non sine auxilio Dei, sed sub ipso gratiae adjutorio, possumus à Semipelagianis, quamuis non ab ipso causerum.

Secundò, Dato etiam & non concesso, quod Pelagiani & Semipelagiani intellegent hæc verba Apostoli, *Deus vult omnes homines salvos fieri, si ipsi velint, voluntate mere naturali, & per gratiam nullatenus preparata;* hoc tamen non solum in eis reprehendebant Sancti Patres, sed præcipue hoc in eis damnabant, quod dicent, Deum ita velle omnes homines salvos fieri, quod per voluntatem creatam poterat fructari & impediri divina: Sed hoc idem afferunt Adversarij: Ergo ab illis totaliter non discedunt. Minor constat, Major autem probatur ex verbis Petri Diaconi,

H h h

90.

91.

92.

& Magistri sententiarum suprà relatis ait enim Magister, quod occasione horum verborum Apostoli, multi à veritate deviaverunt dicentes Deum multa fieri velle quæ non sunt. Idem colligitur ex Augustino in Enchiridio cap. 103, ubi postquam predicta Apostoli verba exposuit secundum distributionem accommodam, vel incompletam, addit: Illa quocumque alio modo intelligi posse, dum tamen credere non cogamus, aliquid omnipo-tentem Deum voluisse fieri, factumque non esse. Item beatus Remigius loco suprà citato ait, Hanc sententiam Apostoli, Deus vult omnes homines salvos fieri, fideliiter posse recipi, si hanc voluntatem bonitatis sua erga salutem hominum, non creditur humanâ obſtante voluntate implere non posse. Et addit: Quid ergo restat, nisi ut ille qui omnia quacumque voluit fecit, ideo hoc non faciat, quia noluit, non quia non posset? quia sicut verè omnia que voluit fecit, ita verè noluit quæ non fecit: quos ergo voluit salvare salvavit, quia omnia quacumque voluit, fecit. Denique Lupus Servatus de tribus quæſtionibus quæſt. 2. de Prædestinatione, sic habet: Quod venerabilis Paulus ait, qui vult omnes homines salvos fieri, non sic accipiendo est, quasi cum Deus velit generaliter omnes fieri salvos, quibusdam impeditibus impotentissimis, non valeat omnipotentissimus imple-re quod velit; sed ita potius, quod illis sine vo-lentibus sine nolentibus (nam plures in infantili aetate baptizati, horum non habentes discrimen, mox viâ excedentes transferuntur ad gloriam) salvantur omnes quoſcumque ille salvare voluerit.

93. Quarto probatur conclusio. Deus ut supremus Dominus gloriae, ante prævisa hominum merita & demerita elegit efficaciter quosdam ad gloriam, & voluit alios efficaciter excludere ab illa ut be-neſicio indebita, ut ostendemus in Tractatu de prædestinatione, constatque ex illis verbis Pauli ad Roman. 9. Non ex operibus, sed ex vocante dictum est: Iacob dilexi, Esai autem odio habui. At cum voluntate efficaci excludendi reprobos à gloria ante prævisa eorum demerita, non est com-patibilis voluntas conditionata conferendi illis gloriam, sub conditione quod per ipsos non steterit, ut de se est manifestum: Ergo voluntas antecedens non habet pro objecto gloriam, ut futu-ram sub conditione quod homines velint, aut per ipsos non steterit.

94. Quinto suadetur conclusio. Decretum conditio-natum, ſeipſo producit effectum, per hoc præci-sè quod purifetur conditio: Sed voluntas antecedens salvandi omnes homines, etiam si ponere-tur conditio, nempe humana voluntio, aut non reſiſtentia liberi arbitrij, non haberet effectum ſeipſā, absque adjuncta efficaci voluntate Dei: Ergo non terminatur ad gloriam ſub prædicta condi-tione futuram. Major conſtat, Minor vero in qua est difficultas probatur primò: quia ut expreſſe docet Sanctus Thomas i.ad Annibaldum dist. 46. quæſt. unicà art. 2. ad 2. voluntas antecedens non habet effectum, niſi voluntas conſequens adjun-gatur. Secundò, quia alias totum prædestinationis negotium, in purificatione illius conditionis conſideret, & conſequenter, per hoc præciſe quod homines, per liberum voluntatis conſen-tum, intelligerentur determinare voluntatem illam antecedentem & conditionatam, prædestinati intelligenterent, & à reprobis discreti; & ſic prædeſtinatus ſeipſum à reprobo diſcernet, contra illud Pauli, Quis enim te diſcernit? Item præde-

A finatio electorum non eſſet providentia ſpecialis ordinis ſupernaturalis, ſed ad generalem, per quam Deus omnes homines ad finem ſupernatu-ralēm elevavit, & media ſufficientia ad illum conſequendum præparavit, reduceretur: quæ falſa ſunt, & erronea, ut in Tractatu de prædeſtinatio-ne conſtituit.

Denique probatur conclusio: Cū homines non poſſiſt veſle ſalutem, niſi Deus velit eos veſle, & niſi in eis operetur ipsum veſle, ut docet Apoſtolus ad Philippenſes 2. & Auguſtinus in Solil. cap. 24. dicens: Veſle quod bonum eſt non poſſum, niſi tu veſlis, implicat quod in Deo ſit de-cretu, aut volitio ſalvandi homines, dependens tanquam à conditione, à conſenſu & volitione hominum, illamque ab humana voluntate ex-pe-ctans. Unde Eccleſia Lugdunensis in libro de de-fenſione veritatis Sacrae Scripturæ: Ceteri illud in hac quæſtione maniſtatum eſt, quod etiam ſi ge-neraliter & in diſſerenter, omnes homines Deus vult salvos fieri, in aliorum tamen cordibus, be-nig-nitate misericordia sua, ipſe operatur eandem voluntatem ſuam, ut & ipſi ſalvati velint, & ſalventur: qualibus & Apoſtolus dicit cum timo-re & tremore veſtram ſalutem operanini, Deus eſt enim qui operatur in nobis & veſle & perfe-cre pro bona voluntate. In aliorum autem cordibus, ſeveritate iuſti & occulti iudicij ſui, non operatur hanc ſalutarem voluntatem, ſed dimittit eos in ſuo arbitrio, ut quia noluerunt credere, iuſta volitione dammentur.

§. II.

Principium Adversariorum funda-mentum conveſſetur.